El primero que llamó la atención sobre las expediciones originales de la bula «In cena Domini» del tiempo de Pío V que se hallan en el *Archivo secreto pontificio*, fué Göller en su obra fundamentada acerca de la Penitenciaría (II, 204); desistió empero de tratar de ellas «en atención a que su contenido y su historia serán objeto de los trabajos de otros». A los lugares donde ellas se descubrieron, citados por Göller: Instrum. para 1566; Arm. 8, c. 1 para 1566, 1571, 1572; Arm. 9, c. 1, n. 58 para todos los años fuera del «a. V» (1570), añádase todavía Miscell., Arm. 4, tomo XXIV, donde hay ejemplares de la bula de 1566, 1568 y 1569. La expedición de 1570, que echó menos Göller, ha sido publicada por Mutinelli, I, 223 s. según el impreso de A. Blado, que se halla en el despacho del embajador de Venecia en Roma, de 8 de abril de 1570, el cual se conserva en el *Archivo público de Venecia*.

El profesor Pogatscher tuvo a bien comparar las bulas de 1566 y 1568 según los ejemplares que hay en Miscell., Arm. 4, y como consecuencia de ello fijó todavía las siguientes discrepancias (en otras diferencias y cambios más pequeños de cada uno de los párrafos no ha puesto atención):

En el párrafo 1.º «In haereticos» sigue todavía en 1568: ac eos, qui in animarum suarum periculum se a nostra et Rom. Pont. pro tempore existentis obedientia pertinaciter subtrahere seu quomodolibet recedere praesumunt. Item excommunicamus et anathematizamus et interdicimus omnes et singulas personas cuiuscunque status, gradus seu conditionis fuerint universitatesque, collegia et capitula quocumque

(1) El Estado y la Iglesia, 770 s.; cf. arriba, p. 30, nota 2.

(2) Indice, I, 71 s.

nomine nuncupentur, ab ordinationibus, sententiis seu mandatis nostris ac Rom. Pont. pro tempore existentium ad universale futurum Concilium appellantes vel ad id consilium, auxilium vel favorem dantes.—En el párrafo «In eos, qui manus iniiciunt in patriarchas, archiepiscopos, episcopos» son también nombrados en 1568: S. R. E. cardinales, extendentes C. *Foelicis* (1) cum omnibus poenis in eo contentis ac patriarchas, archiepiscopos et episcopos Sedisque Apostolicae nuncios vel legatos aut praefatos nuncios et legatos e suis terris seu dominiis eiicientes.—Como enteramente nuevo aparece en 1568 el párrafo «In laicos se intromittentes in causis capitalibus seu criminalibus contra personas ecclesiasticas», que es del tenor siguiente: Item excommunicamus et anathematizamus omnes et quoscumque magistratus, senatores, praesidentes, auditores et omnes alios quoscumque iudices quocumque nomine vocentur ac cancellarios, vicecancellarios, notarios, scribas ac quoscumque executores et subexecutores, omnesque alios quoquo modo se intromittentes in causis capitalibus seu criminalibus contra personas ecclesiasticas, illas capiendo, processando seu sententias contra illas proferendo vel exequendo, etiam praetextu quorumcumque privilegiorum a Sede Apostolica concessorum quibuscumque regibus, ducibus, principibus, rebuspublicis, monarchis, civitatibus et aliis quibuscumque potentatibus quocumque nomine censeantur, quae nolumus illis in aliquo suffragari, revocantes ex nunc, quatenus opus sit, praedicta privilegia per quoscumque Rom. Pont. praedecessores nostros et Sedem Apostolicam sub quibuscumque tenoribus et formis ac quovis praetextu vel causa concessa, illaque irrita et nulla ac nullius roboris, vel momenti fore et esse decernentes.—Nuevo es también en 1568 este párrafo: Praecipimus autem et mandamus in virtute sanctae obedientiae ac sub poena indignationis omnipotentis Dei ac beatorum apostolorum Petri et Pauli et nostrae universis, et singulis patriarchis, archiepiscopis et episcopis caeterisque locorum ordinariis necnon quibusvis aliis curam animarum exercentibus et aliis presbyteris saecularibus seu quorumvis ordinum regularibus ad audiendam confessionem quavis auctoritate expositis sive deputatis, ne de huiusmodi reservatione praetendere valeant ignorantiam, ut transumptum harum litterarum apostolicarum penes se habere easque legere diligenter et attente studeant.